
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Voglino Alessandra  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

CCOMUNEOMUNE  DIDI  AACQUICQUI  TTERMEERME 
 

Settore polizia locale, cultura, turismo, assistenza 

Determinazione n. 865 

del 05/12/2025 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI CONTAZIONE 

DENARO E TRASPORTO VALORI DAL 01/01/2026 AL 31/12/2030 

ART. 50 COMMA 1 LETT. B) D.LGS 36/2023 – A SEGUITO DI 

RICHIESTA DI OFFERTA SU PIATTAFORMA DI 

NEGOZIAZIONE TRASPARE DITTA B.T.V. SPA – CIG 

B946979640 -  EURO 48.766,04 - CAP 3015 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Voglino Alessandra  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

IL DIRIGENTE  
 

Adotta la seguente determinazione a sensi del vigente Regolamento di Contabilità di cui alla 

Delibera C.C. nr. 35/2015 in particolare dell’art. 5 e dell’art. 183 del D.Lgs nr. 267/2000 e smi;  

VISTE:  

- la Deliberazione C.C. n. 4 del 13/02/2025 relativa all’approvazione del Documento Unico di 

Programmazione 2025-2027;   

- la Deliberazione C.C. n. 5 del 13/02/2025 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato 

il Bilancio di Previsione Finanziario 2025- 2027 e relativi allegati, ultimo approvato;  

- la Deliberazione G.C. n. 48 del 24/02/2025 di approvazione del PEG 2025-2027 in linea 

tecnico-finanziaria, ultimo approvato; 

- la Deliberazione G.C. n. 113 del 20/03/2025 di approvazione del piano integrato di attività 

ed   organizzazione (PIAO) 2025-2027; 

VISTI: 

 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare; 

 l’art. 17 comma 1 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 il quale prevede che 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

 l’art 17 comma 2 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 secondo cui “…in caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Voglino Alessandra  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale”; 

PREMESSO che con Determina Dirigenziale n° 768 del 22/10/2020 erano stati riscattati i 

17 parcometri cittadini in quanto l’Amministrazione intendeva proseguire la gestione in proprio 

delle soste a pagamento cittadine; 

VISTA la Determina n. 938 del 21/12/2020 che aveva affidato il servizio di trasporto e 

contazione dei proventi dello scassettamento dei 17 parcometri cittadini alla ditta B.T.V. SPA con 

sede a Vicenza in Via Luca Della Robbia 60 P.I. 03277970244, che scadrà in data 31/12/2025; 

 

RAVVISATA la necessità di garantire la piena continuità e funzionalità del servizio sopra 

citato, assicurando che non si verifichino interruzioni o disservizi che potrebbero compromettere il 

regolare trasferimento al tesoriere del Comune di Acqui Terme, Banca Monte dei Paschi di Siena; 

RITENUTO pertanto indispensabile che dal 01 Gennaio 2026 sia assicurato il servizio 

sopra citato; 

VISTI gli artt. 41 e seguenti del D.Lgs n. 36/2023;  

DATO ATTO CHE: 

- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto per forniture di beni 

e servizi di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti 

in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Voglino Alessandra  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, agli affidamenti diretti 

non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 

disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 

operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 

negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 

Codice dei Contratti; 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 

previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 

contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

DATO ATTO CHE l’importo a base d’asta rientra nelle previsioni dell’art. 50 comma 1 lett. b) 

del D.Lgs 36/2023 per il quale è previsto l’affidamento diretto per forniture di beni e servizi di 

importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

RILEVATO che per quanto concerne il procedimento relativo all’affidamento di fornitura del 

servizio di cui trattasi con Determina Dirigenziale Settore Polizia Locale n° 792 del 20/11/2025 che 

costituisce autorizzazione a contrarre, il Comune di Acqui Terme, ha disposto di avviare, apposita 

procedura di richiesta di offerta, finalizzata all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lett. b) DLgs. 36/2023, attraverso la piattaforma di negoziazione certificata TRASPARE nella 

disponibilità del comune di Acqui Terme e conforme alle previsioni di cui all’art.19 e alle 

prescrizioni di cui all’art.25 del D.Lgs.n.36/2023 e nel rispetto delle disposizioni di cui al 

D.lgs.n.82/2005 (Codice dell’amministrazione digitale) finalizzata all’affidamento del servizio di 

contazione denaro e trasporto valori proventi parcometri dal 01/01/2026 al 31/12/2030 – con ditta 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Voglino Alessandra  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

individuata dal comune di Acqui Terme tra soggetti in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, 

ATTESO CHE la richiesta di offerta è stata inserita a sistema nella piattaforma telematica 

sopra indicata e che entro il termine di presentazione offerte è pervenuto il plico telematico della 

ditta B.T.V. SPA con sede in Vicenza (VI) Via Luca della Robbia 25 P.IVA: 03277970244; 

DATO ATTO CHE, come risulta dal verbale esito procedura: 

 si è proceduto ad esaminare la documentazione amministrativa, caricata a sistema presentata 

dalla ditta B.T.V. SPA con sede in Vicenza (VI) Via Luca della Robbia 25 P.IVA: 

03277970244 che è stata dichiarata conforme alle prescrizioni della richiesta di offerta; 

 l’istanza è stata   ammessa alla fase successiva di apertura della busta economica; 

 si è proceduto alla valutazione dell’offerta economica con il seguente ribasso formulato: 

DITTA       RIBASSO 

B.T.V. SPA     2,5028 % 

 si è proposto per il servizio di contazione denaro e trasporto valori proventi parcometri dal 

01/01/2026 al 31/12/2030 CIG B946979640 l’affidamento,  ai sensi dell’art.17 comma 5 del 

D.lgs n.36/2023 primo periodo, a favore della ditta B.T.V. SPA con sede in Vicenza (VI) 

Via Luca della Robbia 25 P.IVA: 0327797024 per un importo complessivo di € 39.972,16 

oltre ad IVA stante il ribasso formulato del 2,5028 % sull’importo a base di gara di  € 

39.500,00 e così per € 38.511,40 a cui aggiungere oneri di sicurezza per € 1.460,76, per un 

totale complessivo di € 48.766,04; 

 la percentuale applicata sul servizio di contazione e trasporto dei proventi parcometri, a 

decorrere dal 01/01/2026, sarà dell’1,95%, come indicato sull’allegato C modulo offerta 

economica; 

DATO ATTO CHE la Stazione appaltante risulta in possesso delle verifiche sui requisiti 

dichiarati in sede di offerta; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Voglino Alessandra  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 17 comma 5 D.lgs 36/2023, secondo periodo, la 

proposta è stata esaminata favorevolmente e sono stati acquisiti gli esiti favorevoli dei controlli dei 

requisiti dichiarati in sede di istanza e la regolarità contributiva della ditta;  

TENUTO CONTO dei seguenti fattori conseguenti alla fase dell’apertura della busta 

economica, che nella Determina Dirigenziale 792 del 20/11/2025 di prenotazione dell’impegno n. 

1484 non potevano essere previsti ovvero il ribasso della percentuale sul trasporto e sulla contazione 

dei proventi dei parcometri, rispetto alla percentuale a basa di gara stimato che era al 2%, e 

l’importo degli oneri di sicurezza ammontanti a € 1.460,76, calcolati sul valore finale dell’appalto; 

TUTTO CIO’ PREMESSO si ritiene che sussistano gli elementi per disporre ai sensi dell’art. 

17 comma 5 D.Lgs 36/2023, l’aggiudicazione definitiva ed efficace a favore della ditta B.T.V. SPA 

con sede in Vicenza (VI) Via Luca della Robbia 25 P.IVA: 03277970244 per un importo 

complessivo di € 39.972,16 oltre ad IVA stante il ribasso formulato del  2,5028 % sull’importo a 

base di gara di € 39.500,00 e così per € 38.511,40 a cui aggiungere oneri di sicurezza per € 

1.460,76, per un totale complessivo di € 48.766,04; 

VISTA la legge 136/2010 s.m.i. e le linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari nonché le 

determinazioni n. 8/2010 e 10/2011 dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 

Servizi e forniture; 

RITENUTO, in relazione all’assetto organizzativo del settore, di stabilire che le funzioni del 

Responsabile del Progetto sono svolte dal Comandante Cimmino Paola e che la stessa dichiara, ai 

sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 16 del D.Lgs 36/2023, di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto 

beneficiario del presente provvedimento;  

ATTESO che: 

- la sottoscrizione del presente provvedimento assorbe l’emissione del parere di regolarità 

amministrativa attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 

dell’art. 147 bis del TUEL; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Voglino Alessandra  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del 

responsabile del procedimento; 

- il presente provvedimento è congruente rispetto alle misure di prevenzione della corruzione 

contemplate nel vigente PIAO; 

- il presente provvedimento è conforme al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 

vigente in questo Ente; 

DETERMINA 

1. di disporre che la narrativa, integralmente richiamata, costituisca parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, nonché motivazione sia al fine di cui all’art.3 della 

legge n.241/1990 e smi sia quale autorizzazione a contrattare ex art.192 D.lgs n. 267/2000 e 

art. 17 D.Lgs 36/2023;   

2. di prendere atto del verbale della procedura di valutazione dell’offerta secondo la quale: 

 si è proceduto ad esaminare la documentazione amministrativa, caricata a sistema 

presentata dalla ditta B.T.V. SPA con sede in Vicenza (VI) Via Luca della Robbia 25 P.IVA: 

03277970244 che è stata dichiarata conforme alle prescrizioni della richiesta di offerta; 

 l’istanza è stata   ammessa alla fase successiva di apertura della busta economica; 

 si è proceduto alla valutazione dell’offerta economica con il seguente ribasso 

formulato: 

DITTA       RIBASSO 

B.T.V. SPA      2,5028 % 

  si è proposto per il servizio di contazione denaro e trasporto valori proventi parcometri dal 

01/01/2026 al 31/12/2030 CIG B946979640 l’affidamento,  ai sensi dell’art.17 comma 5 del 

D.lgs n.36/2023 primo periodo, a favore della ditta B.T.V. SPA con sede in Vicenza (VI) 

Via Luca della Robbia 25 P.IVA: 0327797024 per un importo complessivo di € 39.972,16 

oltre ad IVA stante il ribasso formulato del 2,5028 % sull’importo a base di gara di  € 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Voglino Alessandra  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

39.500,00 e così per € 38.511,40 a cui aggiungere oneri di sicurezza per € 1.460,76, per un 

totale complessivo di € 48.766,04; 

 la percentuale applicata sul servizio di contazione e trasporto dei proventi parcometri, a 

decorrere dal 01/01/2026, sarà dell’1,95%, come indicato sull’allegato C modulo offerta 

economica; 

3. Di aver provveduto sensi dell’art. 17 comma 5 D.lgs 36/2023, secondo periodo, ad 

esaminare favorevolmente la proposta e ad acquisire gli esiti favorevoli dei controlli dei 

requisiti dichiarati in sede di istanza e la regolarità contributiva della ditta; 

4. Di disporre ai sensi dell’art. 17 comma 5 D.Lgs 36/2023, l’aggiudicazione definitiva ed 

efficace a favore della ditta B.T.V. SPA con sede in Vicenza (VI) Via Luca della Robbia 25 

P.IVA: 03277970244 per un importo complessivo di € 39.972,16 oltre ad IVA stante il 

ribasso formulato del 2,5028 % sull’importo a base di gara di € 39.500,00 e così per € 

38.511,40 a cui aggiungere oneri di sicurezza per € 1.460,76, per un totale complessivo di € 

48.766,04; 

5. Di dare atto dei seguenti fattori conseguenti alla fase dell’apertura della busta economica, 

che nella Determina Dirigenziale 792 del 20/11/2025 di prenotazione dell’impegno n. 1484 

non potevano essere previsti ovvero il ribasso della percentuale sul trasporto e sulla 

contazione dei proventi dei parcometri, rispetto alla percentuale a basa di gara che era al 2%, 

e l’importo degli oneri di sicurezza ammontanti a € 1.460,76, calcolati sul valore finale 

dell’appalto; 

6. Di dare atto che per quanto riguarda la somma complessiva di € 39.972,16 oltre IVA e così 

per € 48.766,04 IVA compresa si farà fronte incrementando l’impegno di spesa n. 1484 

assunto con Determina Dirigenziale 792 del 20/11/2025 cap. 3015 - bilancio 2025/2027 ed 

esercizi finanziari successivi così come segue: 

 a € 9.753,21 comprensivo di IVA al capitolo 3015 del Bilancio 2025 – 2027 con 

esigibilità entro e non oltre il 31/12/2026; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Voglino Alessandra  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 a € 9.753,21 comprensivo di IVA al capitolo 3015 del Bilancio 2025 – 2027 con 

esigibilità entro e non oltre il 31/12/2027; 

 di ripartire l’importo incrementandolo a 29.259,62 € (anni 2028/2029/2030) 

comprensivo di IVA al capitolo 3015 negli esercizi finanziari successivi dando atto 

che  € 9.753,21 entro e non oltre il 31/12/2028;  € 9.753,21 entro e non oltre il 

31/12/2029 e  € 9.753,20 entro e non oltre il 31/12/2030; 

7. di dare atto altresì che:  

a. è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico;  

b. il pagamento delle prestazioni verrà effettuato esclusivamente con le modalità di cui 

all'art.3 della legge n. 136/2010; 

c.  il programma dei pagamenti, conseguenti al presente provvedimento risulta 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

8. di dare atto che le funzioni di RUP sono svolte dal Comandante Cimmino Paola e che la 

stessa dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 16 del D.Lgs 36/2023 , 

di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente 

appalto ed il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

9. di demandare al RUP anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti 

derivanti dalla presente determinazione;  

10. di dare atto che la presente determinazione rispetta la norma di tutela della privacy del 

GDPR 679/2016 e s.m.i.; 

11. di dare atto che: 

- la sottoscrizione del presente provvedimento assorbe l’emissione del parere di regolarità 

amministrativa attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 

dell’art. 147 bis del TUEL; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Voglino Alessandra  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del 

responsabile del procedimento; 

- il presente provvedimento è congruente rispetto alle misure di prevenzione della 

corruzione contemplate nel vigente PIAO; 

- il presente provvedimento è conforme al Codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici vigente in questo Ente; 

12. di disporre che la presente determinazione sia soggetta alla pubblicazione prevista dal D.Lgs 

n.33/2013



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Voglino Alessandra  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Voglino Alessandra  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL DIRIGENTE 

Settore polizia locale, cultura, turismo, 
assistenza 

Dott.ssa Paola CIMMINO 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce, anche ai fini del rilascio del parere di regolarità tecnica ai sensi degli 
artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000, il documento cartaceo e la firma autografa.  
L’accesso agli atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili 
di procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla Legge 241/90, come 
modificata dalla Legge 15/2005, nonché dal regolamento per l’accesso agli atti del Comune di 
Acqui Terme. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Voglino Alessandra  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CIG Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 
 2025 1484 03011 30 3015 99 0,00 
 2026 1484 03011 30 3015 99 9.753,21 
 2027 1484 03011 30 3015 99 9.753,21 
 2028 1484 03011 30 3015 99 9.753,21 
 2029 1484 03011 30 3015 99 9.753,21 
 2030 1484 03011 30 3015 99 9.753,20 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Acqui Terme, lì 09/12/2025 Il responsabile del Servizio finanziario 

F.to: Dott. Andrea ALGANON 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


